



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	125.560.140,20	20.099.206,79	104.217.351,32	94.858.575,39
Receita Tributária	12.200.500,00	2.109.155,44	12.494.606,90	10.566.048,94
IPTU	5.200.000,00	269.981,04	5.411.084,47	4.971.378,68
ISSQN	2.700.000,00	555.147,80	2.473.805,85	2.229.563,39
ITBI	1.600.000,00	490.395,91	1.767.538,48	1.227.769,78
IRRF	2.080.000,00	450.484,42	2.234.382,29	1.624.500,88
Outras Receitas Tributárias	620.500,00	343.146,27	607.795,81	512.836,21
Receita de Contribuicao	13.816.356,00	2.650.555,47	12.516.588,60	10.884.732,62
Receita Previdenciária	10.016.356,00	2.093.904,41	9.572.992,02	7.958.541,34
Outras Receitas de Contribuicoes	3.800.000,00	556.651,06	2.943.596,58	2.926.191,28
Receita Patrimonial Líquida	84.500,00	17.699,62	115.791,36	121.543,74
Receita Patrimonial	7.789.500,00	934.611,84	6.476.314,65	6.179.699,00
( - ) Aplicacoes Financeiras	7.705.000,00	916.912,22	6.360.523,29	6.058.155,26
Transferencias Correntes - Valor Líquido	86.128.854,20	13.240.766,83	69.029.008,68	63.954.263,85
Cota Parte do FPM ( 80 % )	26.199.888,70	3.085.847,09	18.306.540,12	16.923.884,42
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	14.240.000,00	3.099.280,78	12.804.599,10	11.072.590,61
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	4.480.000,00	125.761,75	4.643.013,95	4.364.772,57
Convênios	305.017,27	28.800,00	59.017,87	114.813,00
Outras Transferencias Correntes	40.903.948,23	6.901.077,21	33.215.837,64	31.478.203,25
Demais Receitas Correntes	13.338.930,00	2.202.819,01	10.796.047,07	9.331.986,24
Receita da Divida Ativa	1.610.000,00	269.381,37	1.414.901,24	1.097.749,67
Diversas Receitas Correntes	11.728.930,00	1.933.437,64	9.381.145,83	8.234.236,57
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	9.000,00	121.789,58	734.691,29	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	245.850,00	492.152,09	986.244,17	2.059.570,45
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	61.634,09	881.426,18
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	77,75	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Transferencias de Capital	245.850,00	492.152,09	924.532,33	1.176.144,27
Convenios	245.850,00	73.755,00	354.305,24	1.063.966,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	418.397,09	570.227,09	112.178,27
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	245.850,00	492.152,09	924.532,33	1.176.144,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	125.805.990,20	20.591.358,88	105.141.883,65	96.034.719,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	128.910.026,37	108.427.587,39	99.073.034,88	96.314.994,22	88.571.523,11	0,00	1.182.402,17
Pessoal E Encargos Sociais	79.315.879,82	65.113.444,51	56.662.705,71	62.023.455,24	54.861.123,83	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida ( IX )	1.369.714,78	1.344.631,37	1.084.294,76	1.140.655,12	851.079,58	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	48.224.431,77	41.969.511,51	41.326.034,41	33.150.883,86	32.859.319,70	0,00	1.182.402,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	127.540.311,59	107.082.956,02	97.988.740,12	95.174.339,10	87.720.443,53	0,00	1.182.402,17
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	10.466.755,26	7.734.582,81	8.585.555,95	3.559.041,83	5.014.487,77	0,00	348.211,42
Investimentos	8.434.322,61	5.754.691,62	6.540.160,11	1.895.345,76	3.307.871,87	0,00	348.211,42
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida ( XIV )	2.032.432,65	1.979.891,19	2.045.395,84	1.663.696,07	1.706.615,90	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	8.434.322,61	5.754.691,62	6.540.160,11	1.895.345,76	3.307.871,87	0,00	348.211,42
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	5.302.910,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	141.277.544,47	112.837.647,64	104.528.900,23	97.069.684,86	91.028.315,40	0,00	1.530.613,59
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-15.471.554,27	-7.695.763,99	-8.494.180,57	8.072.198,79	5.006.404,26	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	5.139.143,31	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	-4.367.980,83

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;

b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)  
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS  
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	085404/O-4
Controle Interno	REINALDO VASCONCELOS	